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We współczesnej przemysłowej syntezie organicznej szczególny nacisk 

kładzie się na zagadnienia związane z „czystością technologii”. Stale po-
szukiwane są nowoczesne metody produkcji, w trakcie których powstaje 
możliwie mało uciążliwych odpadów, a technologie są surowco- i energo-
oszczędne. Istotną rolę w rozwiązywaniu tych problemów odgrywają pro-
cesy katalityczne. Wśród nich w ostatnich latach obserwowany jest dyna-
miczny rozwój katalizy przeniesienia międzyfazowego. Jednymi z waż-
niejszych substancji stosowanych jako katalizatory w katalizie PT są sole 
tetraalkiloamoniowe. 

W trakcie moich wcześniejszych badaniach została opracowana ogólna 
metoda otrzymywania nadtlenków organicznych z wodoronadtlenków 
i halogenków alkilowych w warunkach PTC. Metoda ta była tak obiecująca, 
że w kolejnych pracach rozszerzyliśmy jej zakres stosowania o proces acy-
lowania wodoronadtlenków organicznych w wyniku czego powstają odpo-
wiednie nadtlenoestry. Przy okazji opracowana została metoda otrzymywa-
nia nadtlenoestrów na drodze alkilowania nadtlenokwasów organicznych. 
Zagadnienie to ma również istotny charakter poznawczy, gdyż pozwoliło na 
wyjaśnienie nierozwiązanego do tej pory problemu reakcji alkilowania nad-
tlenokwasów. 

W przedstawionych powyżej badaniach katalizator PT był rozpuszczony 
w układzie reakcyjnym, co stwarzało pewne problemy z jego wydzielaniem 
z mieszaniny poreakcyjnej. Problem ten jest dostrzegany w przypadku in-
nych procesów tego typu a jego rozwiązanie może polegać na hetero-
genizacji katalizatora. Takie podejście jest często stosowane w praktyce 
produkcyjnej. Toteż przedmiotem naszych kolejnych prac było to zagadnie-
nie. W szczególności sprowadzało się ono do badań nad syntezą nadtlenków 
dialkilowych wobec katalizatorów PT immobilizowanych na nierozpuszczal-
nym nośniku polimerowym oraz z udziałem katalizatorów PT występują-
cych w postaci fazy ciekłej nierozpuszczalnej w układzie reakcyjnym.  

Opracowane metodyki pozwalają na uzyskanie organicznych substancji 
nadtlenowych z wysokimi wydajnościami. 
 


